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SEZNAM ZKRATEK

α – alfa

ATP – adenosintrifosfát

β – beta

BNR – beam non-uniformity ratio – údaj nehomogenity paprsku

γ – gamma

°C – stupně Celsia

C (1-7) – krční (cervikální) obratel

Ca2+ - vápenatý ion

CGRP – calcitonin gene – related peptide

cm – centimetr

cm2 – centimetr čtvereční

CV – constant voltage (konstantní napětí)

DNA – kyselina deoxyribonukleová

Dr. – doktor

EMG – elektromyografie

ERA – effective radiation area – efektivní plocha hlavice

FBLR (lékař) – lékařská specializace fyziatrie, balneologie a léčebné rehabilitace
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Ga AIA – typ polovodičového laseru

gf/cm2 – gram-force na centimetr čtvereční

He – Ne – Helium – Neon (laser)

Hz – hertz

IgG(A)(M) – imunoglobulin G (A)(M)

IL - 1β – interleukin 1 beta

J – joule

J.cm-2 (J/cm2) – joule na centimetr čtvereční

kg - kilogram

KT – kombinovaná terapie

L (1-5) – bederní (lumbální) obratel

LS – laser

LST – laserterapie

m. – musculus

MBS – myofasciální bolestivý syndrom

MHz – megahertz

mm – milimetr

mrad – milirad ( 1mrad = 3,44 úhlové minuty)

MRE – magnetická rezonanční elastografie
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M-W – Mann-Whitney test
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S (1-4/5) – křížový (sakrální) obratel – sakrum

S.D. – směrodatná odchylka

tab. – tabulka

TENS – transkutánní elektrická neurostimulace

Th (1-12) – hrudní (thorakální) obratel

tj. – to jest

TNF – α – tumor necrosis factor alfa

TrP – trigger point

TrP´s – trigger points

tzv. – tak zvaný

UST – ultrasonoterapie

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála

W – watt
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1 ÚVOD

Trigger points v trapézovém svalu jsou jedny z nejčastěji se vyskytujících

myofasciálních trigger points vůbec (Travell, Simons, 1999). Jejich přítomnost, která je

nejčastější právě v horní porci m. trapezius má poměrně širokou symptomatologii, která je

pacienty často vnímána jako výrazný dyskomfort a bolestivost.

K ošetření trigger points lze užít mnoho terapeutických přístupů, ať již z manuální

medicíny, tak i z metod fyzikální medicíny. Jen obecně lze zmínit například postizometrickou

relaxaci (PIR), metodu ischemické komprese, reflexní masáž, metodu suché jehly nebo lokální

aplikaci anestetika nebo botulotoxinu. Z metod fyzikální terapie jsou to například obecně

doporučovaná kombinovaná terapie, TENS, ultrasonoterapie a laserterapie. Právě poslední dvě

jmenované jsou náplní výzkumu této diplomové práce.

Většina pracovišť, poskytující v současnosti rehabilitační péči, má k dispozici

přístrojovou techniku, která umožňuje aplikaci ultrazvuku a čím dál častěji i laseru. Výhodou

obou těchto metod je při správné aplikaci bezbolestnost a relativně snadná obsluha. Jistou

nevýhodou je nutnost finanční spoluúčasti pacienta, především u laserterapie. Právě poměrně

široká rozšířenost těchto přístrojů umožňuje jejich využití v terapii trigger points.

Cílem této práce je zjistit účinnost ultrasonoterapie a laserterapie při ošetřování trigger

points v horní porci m. trapezius a porovnat jejich vzájemnou efektivitu.
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2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 Musculus trapezius

2.1.1 Anatomie

Musculus trapezius – sval trapézový, je sval končetinového původu ze skupiny

spinohumerálního svalového systému. Anatomicky je řazen do povrchové vrstvy zádových

svalů. Jeho název je odvozen od tvaru trapézu (lichoběžníku), který vytvářejí svaly obou stran.

Jedná se o rozsáhlý plochý sval se základnou probíhající podél krční a hrudní páteře, s vrcholy

v ramenní krajině (Dylevský, 2009).

Začátek svalu odstupuje od protuberantia occipitalis externa, od přilehlé části linea

nuchae a dále od trnů všech krčních a hrudních obratlů. Delší počáteční šlachy v oblasti C7

podmiňují s druhostrannými snopci vznik poměrně rozsáhlého aponeurotického políčka - tzv.

speculum rhomboideum (Dylevský, 2000).

Úpon m. trapezius se rozlišuje podle průběhu svalových snopců, vzniká tak několik

svalových komponent:

• pars descendens - kraniální sestupné svalové snopce se upínají na zevní konec

klíční kosti, na akromion a na spina scapulae;

• pars transversa – horizontální střední snopce se upínají na spina scapulae;

• pars ascendens – kaudální vzestupné snopce se upínají zdola na spina scapulae, od

vnitřního okraje jen po tuberositas triangularis spinae (Čihák, 2001; Dylevský,

2000).

V klinické praxi se rovněž užívá funkčního dělení trapézového svalu slangově na „horní“

(descendentní), „střední“ (transverzální) a „dolní“ (ascendentní) trapéz.

Funkce trapézového svalu spočívá především v ovládání pohybů lopatky, kterou při

aktivaci všech svalových komponent přitlačuje k hrudní stěně a fixuje ji. Horní porce

trapézového svalu táhne lopatku kraniomediálně, a tím provádí elevaci lopatky. Střední porce

trapézového svalu addukuje lopatku, tj. táhne její mediální okraj k páteři. Ascendentní neboli

„dolní“ trapéz posunuje lopatku kaudomediálně, čímž provádí depresi lopatky. Protože sestupné

snopce m. trapezius dosahují dále laterálně než snopce vzestupné, vytáčí současná akce obou

těchto částí lopatku dolním úhlem zevně – kloubní jamkou vzhůru, a tím je umožněno vzpažení

horní končetiny nad horizontálu (Čihák, 2001; Dylevský 2009). Při fixované horní končetině
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extendují sestupné svalové snopce hlavu. Při oboustranné akci celého svalu dojde k vypnutí

hrudníku (Dylevský, 2009). M. trapezius je aktivován i na konci forsírovaného výdechu.

Inervace m. trapezius je z n. accessorius a větve z plexus cervicalis.

2.1.2 Trigger points v horní porci svalu

Jak již bylo uvedeno výše, lze m. trapezius dělit na tři části – horní, střední a spodní.

V každé z těchto částí svalu jsou udávány dvě typické lokace trigger points (Travell, Simons,

1999). Pro horní porci trapézového svalu jsou charakteristické dvě lokace trigger points, přičemž

první trigger point je lokalizován ve svalu více ventrokraniálně a je typicky spojován s bolestmi

v obličejové části. Jeho přítomnost může způsobovat přenesenou bolest po laterální straně krku,

do úhlu spodní čelisti, občasně do molárů, do ušního boltce nebo za orbitu. Pokud je

v souvislosti s přítomností tohoto trigger pointu přítomna i bolestivost v rameni, je třeba

pomýšlet na další trigger point v m. supraspinatus. Travell a Simons (1999) ve své práci zmiňují

i souvislost mezi závratěmi a přítomností trigger pointu v této typické lokaci. Experimentálně

bylo prokázáno, že jeho ošetřením suchou jehlou dochází k okamžité úlevě. Druhý trigger point

je v horní porci m.trapezius lokalizován spíše dorsolaterálně a přenesená bolest spojovaná s jeho

přítomností je lokalizována spíše do „nižších oblastí“, tj. do oblasti za uchem (Travell, Simons,

1999).

2.2 Trigger points

2.2.1 Myofasciální bolestivý syndrom – MBS

Myofasciální bolestivý syndrom je nejčastějším bolestivým svalovým onemocněním.

(Kolář, 2009) Je spojen s přítomností aktivních myofasciálních trigger points – spoušťových

bodů. MBS je typický zvýšenou svalovou senzitivitou a výskytem zón přenesené bolesti.

V zónách přenesené bolesti z jedné somatické struktury do druhé vzniká typicky sekundární

hyperalgezie a trofické změny. Klinicky se MBS projevuje spontánními bolestmi, případně

bolestmi vyvolanými kontrakcemi postiženého svalu. Bolesti lze označit jako difúzní, tupé,

nepříliš intenzivní, pociťované uvnitř svalů, chronického rázu. Zpravidla jsou vyvolané nebo

zhoršené pracovním přetížením a infekcí. MBS se obvykle manifestuje v rozsahu funkčních

jednotek a regionů pohybového aparátu, které mohou být vícečetné (Kolář, 2009).
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2.2.2 Trigger points – spoušťové body

Trigger points (TrPs), v češtině spoušťové body, jsou nejrozšířenějšími funkčními


[…]


Mezi ty patří především:

• horečnaté stavy,

• kardiostimulátor,

• krvácivé stavy, užívání léků na ředění krve,

• kovové implantáty,

• trofické změny kůže,

• gravidita,

• endokrinologické onemocnění,

• tuberkulóza,

• onkologické onemocnění,

• oběhová nedostatečnost, kardiální onemocnění, poruchy krevního tlaku,

• poruchy citlivosti v místě aplikace.

V případě, že je Vaše odpověď u některého z výše uvedených bodů kladná, konzultujte prosím

další postup s přítomným fyzioterapeutem.

Prohlašuji, že jsem se seznámil s obecnými kontraindikacemi fyzikální terapie, všemu jsem

rozuměl/ a a s navrhovanou terapií

SOUHLASÍM - NESOUHLASÍM

Jméno a příjmení …………………………………….

r.č.: …………………………………………………..

Datum:…………………..... Podpis:…………………………………..

III

Příloha č. 3: Výzkumný dotazník

VÝZKUMNÝ DOTAZNÍK

UZ: 1,3 W/cm2 step 0,1 W/cm2, ERA 5cm2, PIP 1:4, čas 5 min na každý TrP, 2-3x týdně!!!!

• Jméno: ročník nar.:

• TrP(s): VLEVO (počet) VPRAVO (počet)

• Subj.hodnocení obtíží: (kde bolí, kam se bolest šíří) – MODŘE

Bolestivost vyšetření palpometrem

žádná nejhorší možná

Nepříjemnost

žádná nejhorší možná

• Přesná lokace TrP(s): (do obrázku, označit křížkem) – ČERVENĚ

Procedura

č. Datum Palpometr Podpis Poznámka

1

2

3

4

5

6
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Příloha č. 4: Fotografie palpometru

www.palpometer.ca

www.palpometer.ca

V

Příloha č. 5: Hodnoty VAS „nepříjemnosti“ a VAS „bolestivosti vyšetření palpometrem“ u

skupiny pacientů ošetřovaných ultrasonoterapií.

VAS (mm): subjektivní vnímání obtíží/ bolestivost vyšetření palpometrem

Klient č./
pohlaví

VAS 1.měření
subj.vnímání obtíží

VAS 2.měření
subj.vnímání obtíží

VAS 1.měření
bolest.vyš.palpom.

VAS 2.měření
bolest.vyš.palpom.

1m 81 21 76 27

2m 51 30 62 31

3ž 47 35 69 41

4ž 40 25 62 38

5ž 62 47 74 52

6ž 32 30 47 41

7m 76 61 82 71

8m 20 15 41 34

9ž 41 20 56 24

10ž 54 49 71 49

11ž 41 46 37 47

12ž 42 25 72 40

13ž 47 40 64 55

14ž 15 20 52 40

15ž 22 20 52 42

16ž 57 38 72 49

17ž 62 29 60 42

18ž 25 24 42 40

19ž 39 26 58 42

20ž 64 39 89 50

21ž 10 5 32 30

22ž 15 15 60 43

23ž 20 18 54 35

24m 30 27 45 46

25m 20 13 35 35

VI

Příloha č. 6: Hodnoty VAS „nepříjemnosti“ a VAS „bolestivosti vyšetření palpometrem“ u

skupiny pacientů ošetřovaných laserterapií.

VAS (mm): subjektivní vnímání obtíží/ bolestivost vyšetření palpometrem

Klient č./
pohlaví

VAS 1. měření
subj.vnímání obtíží

VAS 2. měření
subj.vnímání obtíží

VAS 1.měření
bolest.vyš.palpom

VAS 2. měření
bolest.vyš.palpom.

1ž 26 40 69 50

2m 42 40 72 62

3m 22 18 54 35

4ž 25 25 57 47

5ž 35 15 74 54

6ž 24 23 54 48

7ž 21 14 57 35

8m 26 21 47 40

9ž 42 31 61 57

10ž 32 29 54 56

11ž 33 21 54 48

12ž 29 24 57 50

13ž 14 0 30 10

14ž 25 15 65 41

15ž 40 31 68 50

16m 39 30 62 60

17ž 16 5 40 15

18ž 36 20 56 47

19ž 34 27 59 47

20ž 12 0 32 10

21ž 36 25 68 57

22m 20 14 34 20

VII

Příloha č. 7: Hodnoty získané z palpometrického vyšetření pacientů ošetřených ultrasonoterapií.

Palpometrie: počet pípnutí

Klient č./ pohlaví Palpometr 1. měření Palpometr 2. měření

1m 1,5 4

2m 2 3

3ž 2 3

4ž 2 4

5ž 2 3

6ž 2 2,5

7m 1,5 2

8m 2 3

9ž 1,5 4

10ž 1,5 2,5

11ž 2 2,5

12ž 2 3

13ž 2 3

14ž 2 2,5

15ž 2 2,5

16ž 1,5 2,5

17ž 1,5 2,5

18ž 2 2

19ž 2 2,5

20ž 1 2,5

21ž 3 4

22ž 1,5 2

23ž 2 4

24m 2,5 2,5

25m 3 3,5

VIII

Příloha č. 8: Hodnoty získané z palpometrického vyšetření pacientů ošetřených laserterapií.

Palpometrie: počet pípnutí

Klient č./ pohlaví

Palpometr 1.měření

Palpometr 2. měření

1ž 2 2,5

2m 1,5 2

3m 2 2

4ž 2,5 2,5

5ž 1,5 2

6ž 2 2,5

7ž 2 3

8m 2,5 2,5

9ž 1,5 2

10ž 2,5 2,5

11ž 1,5 2,5

12ž 2 2,5

13ž 2,5 4

14ž 2,5 3

15ž 2 2

16m 2 2,5

17ž 2 4

18ž 2 3

19ž 1,5 2

20ž 2,5 3,5

21ž 1,5 2

22m 2,5 4