Posudek vedoucího diplomové práce:

Autor práce: Krulík Jan, Bc.

Název práce:

POROVNÁNÍ FYZIKÁLNÍ TERAPIE TRIGGER POINTS V HORNÍ PORCI MUSCULUS TRAPEZIUS POMOCÍ ULTRASONOTERAPIE A FOTOTERAPIE LASEREM

Rozsah práce: 59 stran textu, 8 stran příloh, 43 literárních citací z toho 21

zahraniční, 3 webové odkazy

Vedoucí práce: Mgr. Petr Bitnar

Práce po formální a grafické stránce splňuje požadovaná kritéria diplomové práce. Jazyk je zvolen vhodně, lingvistická stránka (použitá osoba, skloňování a gramatika) je v mezích norem. Citační rejstřík je dostatečný a až na několik výjimek (např. Wikipedie) jsou zdroje relevantní. Odkazy na citace v textu jsou dostatečné a splňují požadované normy. Práce obsahuje přehledný citační rejstřík, dále seznam zkratk a náležitě upravené úvodní strany a v neposlední řadě dvoujazyčný souhrn a klíčová slova.

Členění kapitol je dobré s logickou stavbou i návazností, členění kapitol je na čtyři číslované řady, což je drobný grafický prohřešek. Stavba práce a sled kapitol odpovídají experimentálnímu typu práce.

V přehledu poznatků nás autor seznamuje s funkční anatomií trapézového svalu a s patofyziologií trigger pointů. Druhou půli této kapitoly věnuje popisu možných terapeutických technik v léčbě TrPs s podrobnějším zaměřením na ultrazvukovou terapii a laserovou fototerapii. Celkově působí přehled poznatků konsolidovaně a je dostatečný. Jedinou výtkou by mohla být přílišné použití a citace z monografií, což lze u experimentální práce omluvit. A také občasné nelogismy ve skladbě vět.

Experimentální část práce je obligátně členěna a splňuje požadovaná kritéria vědecké práce. Autor si stanovil 2 vědecké cíle a 6 hypotéz. Hypotézy jsou postaveny dobře a korespondují s nastavenými cíli. Design studie je obstojný, provedení (metodika) a sběr dat postrádá důsledné zaslepení studie a poskytuje zbytečně velký prostor pro subjektivní zabarvení při sběru dat což lze považovat zejména u hodnocení algii a využití VAS škály za problematické, ale data jsou dále dobře statisticky zpracována a to i graficky. Komentáře k výsledkům jsou poměrně fundované.

V diskusi autor výsledky své práce dobře hodnotí a správně provazuje s jinými informacemi z množství zahraničních studií studií. Diskuse a závěry jsou na dobré úrovni s dobrou nosnou informací.

Závěrem : Autor práce si téma zvolil sám a toto téma je zajímavé pro jeho klinickou důležitost. V praxi se fyzikální terapie k ošetření myofasciálních lokalizovaných mikrosppasmů využívá velmi často a často se hovoří a její vhodnosti a indikačních kritérií. Tato práce je v zásadě klinickou studií se zřejmým praktickým dopadem. Pochybení v metodice jsou zřejmá ,ale to se bohužel musí do určité míry přičíst i nezkušenosti autora s publikační a výzkumnou činností také práci s palpometrem. Také dotazník mohl být obsáhlejší a mohla bý zpracována i jiná data, např. nejčastější lokalizace, nejčastější referenční zóna přenesené bolesti apod. Student pracoval samostatně, leckdy až mnoho.

Práce splňuje požadavky diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, v srpnu 2012

as. Petr Bitnar

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 2. lékařská fakulta Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2 LF a FN Motol 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84 IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 129 / 08
--- ----------